⁵⁷ Sulla tripartizione dell'anima cf. AGRIPPA, *De occulta philosophia*, III, 43, p. 538: « Anima humana constat mente, ratione, et idolo: mens illuminat rationem, ratio fluit in idolum, omnia una sunt anima. Ratio, nisi per mentem illuminetur, ab errore non est immunis; mens autem lumen rationi non praebet, nisi lucente Deo, primo videlicet lumine. Prima enim lux in Deo est supereminens omnem intellectum, quapropter non potest lux intelligibilis vocari; sed lux illa quando infunditur menti fit intellectualis atque intelligi potest; deinde quando per mentem infunditur rationi fit rationalis ac potest non solum intelligi, sed etiam cogitari; deinde quando per rationem infunditur in idolum animae efficitur non solum cogitabilis, sed etiam imaginabilis, nedum tamen corporea; quando vero exinde migrat in aethereum idoli vehiculum efficitur primum corporea, non tamen manifeste sensibilis, donec transierit in corpus elementale sive simplex aëreumque sive compositum, in quo efficitur lux manifeste visibilis ad oculum ». Il passo si fonda su MARSILIUS FICINUS, *Theologia platonica*, XIII, 4, ed. RAYMOND MARCEL, Les Belles Lettres, Paris 1964, vol. II, p. 239: « Prima lux in Deo est atque ibi est talis ut superemineat intellectum, ideoque non potest lux intelligibilis appellari. Sed lux illa Dei, cum infunditur angelo, fit e vestigio lux intellectualis atque intelligi potest. Quando infunditur animae, fit rationalis ac potest non intelligi solum, sed cogitari. Inde migrat in animae idolum, ubi fit sensitiva, nondum tamen corporea. Inde in aethereum vehiculum idoli, ubi fit corporalis, nondum tamen manifeste sensibilis. Denique in corpus elementale, sive simplex aëriumque sive compositum, quod est aetherei vasculum, in quo evadit manifeste visibilis ».

– incaricate di cooperare, assieme alla Grazia divina, alla comprensione dei misteri religiosi; dall'altro il supporto della tradizione teologica più antica, riconosciuta depositaria degli strumenti necessari all'attività ermeneutica, ossia a formare e irrobustire la competenza dell'uomo in campo spirituale.⁵⁸

IV

Il ragionamento che Agrippa sviluppa nelle pagine agguerrite del *De triplici ratione*, richiamate in precedenza, sottolinea il sostrato ideologico che alimenta la sua riflessione teologica. Si tratta di una concezione profondamente etica della funzione che l'uomo di lettere è chiamato a occupare; una persuasione che rimarca l'adesione matura di Agrippa agli ideali umanistici, elaborati in chiave filosofico-teologica durante il periodo italiano. Formulati più sistematicamente nelle opere della maturità, come il *De incertitudine et vanitate scientiarum* e il *De occulta philosophia*, tali ideali si appellano sia al riconoscimento della dignità umana, delle sue facoltà e delle sue scelte nel percorso di conoscenza del mondo naturale e sovranaturale, sia a una visione della sapienza intesa come riforma delle coscienze, come ricostituzione del legame originario tra l'uomo e Dio: un programma di ricerca e di azione che, lungo tutta la vicenda biografica di Agrippa, avrà per oggetto la magia e per scopo la religione.